DIÁRIO OFICIAL Nº 32809 23Sexta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 0009, DE 08 DE JANEIRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 138, inciso II, da Constituição Estadual; torna público
que aprova os atos relacionados à outorga de uso de recursos
hídricos de domínio do Estado do Pará, que se encontram
devidamente registrados no Cadastro Nacional de Usuário de
Recursos Hídricos - CNARH, deferidos no mês de Dezembro de
2014, discriminados abaixo:
Relação de Processos Deferidos no mês de Dezembro de 2014

EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO
PROCESSO

Nº
ANO

Nº DO TÍTULO
EMITIDO

VALIDADE DO
TÍTULO

A ALVES DE SOUZA
INDUSTRIA ME - VL

MADEIRAS
ALTAMIRA 6461 2013

DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 647/2014

08/12/2018

ADM PORTO DO PARÁ
S.A

BARCARENA 416896 2008
OUTORGA DE
DIREITO N°
850/2014

02/09/2015

AGÊNCIA DE
SANEAMENTO DE
PARAGOMINAS

PARAGOMINAS 39947 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
1597/2014

18/12/2018

ALUNORTE ALUMINA
DO NORTE DO BRASIL

S.A
BARCARENA 8540 2009

OUTORGA DE
DIREITO  N°
1169/2014

19/07/2015

AQUÁRIO DARINTA
LTDA - ME

ANANINDEUA 8640 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
1583/2014

04/12/2018

BELA IAÇA POLPAS DE
FRUTAS INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA -

BELA IAÇÁ

CASTANHAL 5554 2014
OUTORGA DE
DIREITO  N°
608/2014

26/11/2018

BIOPALMA DA
AMAZÔNIA S/A -

REFLORESTAMENTO,
INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

MOJU 24716 2012
OUTORGA DE
DIREITO  N°
635/2014

26/11/2018

BOI BRANCO
COMERCIO

EXPORTAÇÃO DE
IMPORTAÇÃO DE
BOVINOS LTDA

ABAETETUBA 27020 2013
OUTORGA DE
DIREITO N°
416/2014

04/12/2018

BRUXELAS
INCORPORADORA LTDA

ANANINDEUA 16342 2014
OUTORGA
PRÉVIA Nº
442/2014

23/12/2018

CALJEVYZ CAPURA
COMÉRCIO

EXPORTAÇÃO
IMPORTAÇÃO DE

PESCADOS LTDA - BIG
FISH

BELÉM 31458 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
1227/2014

04/12/2018

CARAJÁ ALIMENTOS
COMÉRCIO E

LOGÍSTICA LTDA -
CEARÁ FRANCOS

MARABÁ 27879 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
836/2014

30/11/2018

CENTRAIS ELÉTRICAS
DO NORTE DO BRASIL
S/A - ELETRONORTE

BARCARENA 31444 2014
OUTORGA DE
DIREITO  N°
633/2014

26/11/2018

CENTRAIS ELÉTRICAS
DO NORTE DO BRASIL
S/A - ELETRONORTE

BELÉM 31456 2014
OUTORGA DE
DIREITO  N°
634/2014

26/11/2018

CERÂMICA VERMELHA
INDÚSTRIA E

COMÉRCIO LTDA
INHANGAPI 35530 2012

OUTORGA DE
DIREITO  N°
1617/2014

17/03/2018

CIANPORT - CIA NORTE
DE NAVEGAÇÃO E

PORTOS - CIANPORT
ITAITUBA 15229 2013

OUTORGA
PRÉVIA Nº
164/2014

30/11/2016

COMPANHIA
ADMINISTRADORA

DA ZONA DE
PROCESSAMENTO DE

EXPORTAÇÕES DE
BARCARENA - CAZBAR

BARCARENA 26269 2013
OUTORGA
PRÉVIA Nº
232/2014

30/11/2016

COMPANHIA
BRASILEIRA DE

ALUMINIO

RONDON DO
PARÁ

30271 2013
OUTORGA
PRÉVIA Nº
445/2014

18/12/2016

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

ALENQUERs 31353 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
970/2014

08/12/2018

COMTUR -
ADMINISTRADORA DE
HOTÉIS E TURISMO

LTDA

BELÉM 29521 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
879/2014

26/11/2018

CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO CAMARGO

CORRÊA S.A
PARAUAPEBAS 7409 2014

OUTORGA DE
DIREITO  N°
1569/2014

04/12/2018

COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA

DOS PRODUTORES
DE LEITE, CARNE E

FRUTOS DE ALENQUER
- COOPECUAGRI

ALENQUER 31845 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 643/2014

30/11/2018

DIRECIONAL DIAMANTE
EMPEENDIMENTO

IMOBILIÁRIO LTDA -
BELLA CITTÁ TOTAL

VILLE

MARITUBA 31798 2013
OUTORGA N°

657/2014
22/12/2018

ELETROMOLD
ENGENHARIA LTDA

- ME
PARAUAPEBAS 22465 2013

DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 610/2014

04/12/2018

ESPERENÇA
INCORPOREDORA

LTDA - Edifício Torre
Residencial

BELÉM 28011 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
745/2014

26/11/2018

FÁBRICA DE GELO SÃO
CAETANO LTDA - ME

SÃO CAETANO
DE ODIVELAS

28688 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
738/2014

26/11/2018

GONÇALVEZ E DIAS
LTDA

SALINÓPOLIS 18054 2014
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 652/2014

18/12/2018

IN´DUSTRIA DE
ESQUADRIAS BARSA

LTDA
ANANINDEUA 27576 2013

DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 620/2014

26/11/2018

INDÚSTRIA
E COMÉRCIO
DE MADEIRAS

BRILHANTES LTDA - ME

ALTAMIRA 30521 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 631/2014

04/12/2018

INTERCABOS ID. E
COM. DE CABOS E

MÓVEIS LTDA - ME -
MADECENTER

ULIANÓPOLIS 30465 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 634/2014

04/12/2018

ISOESTE NORTE
INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE

POLIESTIRENO LTDA

CASTANHAL 16245 2013
OUTORGA N°
1586/2014

22/12/2018

J.R. DE ALMEIDA
LIMA - ME

IRITUIA 30842 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 636/2014

04/12/2018

JEAN DAVID SALES
RODRIGUES -

MADEIRAS - EPP - JEAN
MÓVEIS

BENEVIDES 29514 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 632/2014

30/11/2018

JOÃO GUALBERTO DA
COSTA - LOTE 207 -

SITÍO COSTA
CAPANEMA 23016 2013

OUTORGA DE
DIREITO  N°
1350/2014

04/12/2018

JOSÉ TAVARES NETO -
SITÍO DAS PEDRINHAS

SANTA BÁRBARA
DO PARÁ

25134 2013
OUTORGA
PRÉVIA Nº
174/2014

30/11/2016

L ANNO INDUSTRIA
E COMERCIO DE
LATICINIOS LTDA

BOM JESUS DO
TOCANTINS

27706 2013
OUTORGA
PRÉVIA Nº
239/2014

30/11/2016

LAMINADORA
BOARETTO LTDA - EPP

BREU BRANCO 4200 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
1582/2014

04/12/2018

LÁZARO E LONGO
LTDA - ME

RURÓPOLIS 28153 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 627/2014

30/11/2018

M 2000 MADEIRAS
LTDA - M 2000

FLORESTAL
BELÉM 33017 2013

OUTORGA DE
DIREITO  N°
1600/2014

08/12/2018

M. L. C. BRAGA
COMÉRCIO, INDÚSTRIA
E SERVIÇO LTDA -ME

CASTANHAL 27808 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
835/2014

26/11/2018

MADALENA IND. E
COM. MADEIRA LTDA

SÃO MIGUEL DO
GUAMÁ

25195 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 283/2014

30/11/2018

MADEIRA FIORENTIN
LTDA - ME

TRAIRÃO 28810 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 629/2014

30/11/2018

MADEX INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE

MADEIRAS LTDA - ME
ALTAMIRA 27564 2013

DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 621/2014

30/11/2018

MARCENÁRIA SÃO
JOSÉ LTDA - EPP

BELÉM 27599 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 628/2014

30/11/2018

METALMAR INDÚSTRIA
E COMÉRCIO

DE PRODUTOS
METALÚRGICOS LTDA

- EPP

MARABÁ 25114 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 153/2014

08/12/2018

MOBILLI - MOVEIS
PLANEJADOS
ARQUITETURA

ECONSTRUÇÕES LTDA
- ME

CASTANHAL 25120 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 492/2014

30/11/2018

NORFRUTAS LTDS- ME CASTANHAL 23413 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
1577/2014

26/11/2018

O DA S DELFINO -
PAULISTA MADEIRAS

TRAIRÃO 26843 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 615/2014

22/12/2018

ORGANIZACÕES
COSTA LTDA - POSTO

GRANADA I
REDENÇÃO 23674 2013

DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 609/2014

04/12/2018

PEPPERBRAX
COMERCIAL

EXPORTADORA LTDA
CASTANHAL 2765 2013

DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 630/2014

30/11/2018

PERFINI INDÚSTRIA E
COMÉERCIO LTDA - ME

BELÉM 7220 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 618/2014

30/11/2018

POSTO VOLANTE DE
OURO LTDA

BENEVIDES 2323 2013
OUTORGA DE
DIREITO  N°
800/2014

30/11/2018

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

TRAIRÃO
TRAIRÃO 33556 2014

OUTORGA DE
DIREITO  N°
1633/2014

18/12/2018

R. VALENTE FILHO
- ME INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE

CERÂMICA VALENTE

IRITUIA 15050 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 619/2014

26/11/2018

SERVIÇO AUTONOMO
DE AGUA E ESGOTO DE

BELEM - SAAEB
BELÉM 15651 2014

OUTORGA
PRÉVIA Nº
448/2014

17/12/2016

SERVIÇO AUTONOMO
DE AGUA E ESGOTO DE

BELEM - SAAEB
BELÉM 15652 2014

OUTORGA
PRÉVIA Nº
449/2014

17/12/2016

SIGMA IMOVESIS LTDA
- RESIDENCIAL PARK

ELDORADO
BELÉM 27234 2013

OUTORGA
PRÉVIA Nº
117/2014

04/12/2016

TERRA BRASIL
MADEIRAS LTDA - ME

ULIANÓPOLIS 5049 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 613/2014

04/12/2018

V. B. OLIVEIRA - ME
LIMPA MA+S

ANANINDEUA 27292 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 617/2014

30/11/2018

VALE DO CANÃA
CONSTRUTORA
E MATERIAL DE
CONSTRUÇAÕ

CANAÃ DOS
CARAJÁS

4538 2014
OUTORGA DE
DIREITO  N°
1574/2014

08/12/2018

VALE FLORESTAR
S.A - FAZENDA SANTA

MARIA HM
DOM ELISEU 16109 2014

DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 649/2014

08/12/2018

VIAÇÃO VALE DO
AMAZONAS LTDA - EPP

PARAUAPEBAS 31732 2013
DECLARAÇÃO
DE DISPENSA
N° 640/2014

04/12/2018

As características técnicas dos usos de recursos hídricos dos
empreendimentos constantes nesta Portaria estão disponíveis

no endereço eletrônico h  p://www.sema.pa.gov.br
Os interessados constantes nesta Portaria deverão cumprir,
naquilo que lhes couberem, o disposto na Resolução nº 003 do
CERH, de 28 de setembro de 2008.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 788759